
COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno
        CODICE ISTAT 044 005

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 del Reg. Data 23-12-20

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICI TRIBUTI - INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventitre del  mese di dicembre alle ore 15:00  in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita, in modalità telematica, la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

==========================================================================

MORESCHINI SARA Sindaco P
ARMILLEI PAOLO Assessore P
TRAINI ADRIANA Assessore A

==========================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario comunale  DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco MORESCHINI SARA  ed
invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 1  -



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 90 del 18.12.2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

“Vista l’imposta unica comunale IUC, prevista dall’art.1, commi 639 e seguenti della
legge 27/12/2013 n. 147 e successive modificazioni ed integrazioni, e composta
dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che
si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

 Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il
quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita:

«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni
di cui ai commi da 739 a 783.»;

Considerata la stretta correlazione esistente tra le banche dati relative ai contribuenti
delle imposte sopra citate;

Considerato:
che le attività relative alle gestione dei tributi locali sono gestite in forma diretta-
dall’Ufficio Tributi;
che tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e-
richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni
fase applicativa;
che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi-
deve consentire all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra
i cittadini ed una migliore politica di bilancio, che siano consequenziali
all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale;
le innovazioni legislative introdotte nell'ambito tributario hanno profondamente-
modificato i rapporti tra il cittadino  e l'Ente Locale, che si trova oggi a gestire,
in maniera diversa, una serie di entrate comunali anche come conseguenza della
scelta di un federalismo fiscale che lo ha progressivamente privato di
finanziamenti statali certi e consistenti;

Dato atto che i tributi ICI/IMU/TASI e TARSU/TARES/TARI rappresentano
una forma di entrata primaria per l’Ente e per gestirli occorre efficienza,
professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;

Considerato che il Comune di Appignano del Tronto, anche in virtù delle suddette
novità normative in materia di tributi comunali e di riscossione, si trova nella
necessità di dover realizzare un sistema di informazioni esatte secondo un modello
collaudato che permetta la raccolta, organizzazione, certificazione e distribuzione
delle informazioni, per il supporto alla gestione organizzata delle entrate tributarie
ordinarie e accertative;

Ritenuto, pertanto, che gli obiettivi sopra enucleati possano essere perseguiti

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 2  -



mediante l'avvio di un'attività di ricostruzione del patrimonio informativo comunale,
mediante allineamento delle banche dati e software, anche la fine di ottenere
l'allargamento della base imponibile;

Dato atto che la struttura ed il personale attualmente preposto all’ufficio
Ragioneria - Tributi, in quanto sottodimensionato e già impegnato nella
gestione ordinaria, necessita di supporto nelle fasi propedeutiche
all’accertamento e alla riscossione dei tributi;

Ritenuto che possa darsi mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi
affinché proceda all'individuazione di un soggetto esterno idoneo a cui affidare il
servizio di supporto necessario al conseguimento del suddetto obiettivo, consistente
nella ricostruzione del patrimonio informativo comunale, mediante allineamento
delle banche dati e software, anche al fine di ottenere l'allargamento della base
imponibile, secondo criteri:

di convenienza economica;-
di efficacia sotto il profilo tecnico, in particolare con riferimento alle attività-
di allineamento delle banche dati;
che garantiscano la possibilità per il Comune di effettuare la riscossione-
ordinaria e coattiva con gli strumenti più incisivi previsti dall'ordinamento
giuridico della materia;

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla
presente proposta di deliberazione dal Responsabile di Servizio dell'Area
Economico-Finanziaria- Amministrativa, ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.E.L.
approvato con D. Lgs.  18/08/2000 n.267;

Visto il Decreto Leg,vo n. 267/2000 e s.m.i.;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione lo scrivente
responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

PROPONE

-  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Di dare atto che è prioritario, per il Comune di Appignano del Tronto, realizzare, in
materia di tributi comunali, un sistema di informazioni esatte secondo un modello
collaudato che permetta la raccolta, organizzazione, certificazione e distribuzione
delle informazioni, per il supporto alla gestione organizzata delle entrate tributarie
ordinarie e accertative;

- Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Ragioneria- Tributi per la
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto, al fine di
procedere all’individuazione di un soggetto esterno idoneo a cui affidare il servizio di
supporto all’ufficio Tributi per anni 3 (prorogabile di un anno) per la verifica e
l’allineamento delle banche TARES/TARI ed IMU-TASI per gli anni pregressi e non
prescritti onde consentire l’applicazione del principio di equità impositiva nei
confronti dei contribuenti ed il recupero di base imponibile e di conseguenza di
importati risorse finanziarie.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 3  -



- di dare atto che le risorse sono state assegnate con la delibera n. 25/2020.”

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio
ragioneria  in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura
finanziaria espresso  del responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma
1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento legge
degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

UDITI i componenti della Giunta presenti i quali dichiarano di aver verificato
l’insussistenza dell’obbligo di astensione nella presente deliberazione e di non trovarsi
in situazione di conflitto di interessi ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione
della Corruzione;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa
al SERVIZIO DI SUPPORTO UFFICI TRIBUTI – INDIRIZZI che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di dare atto che è prioritario, per il Comune di Appignano del Tronto, realizzare, in
materia di tributi comunali, un sistema di informazioni esatte secondo un modello
collaudato che permetta la raccolta, organizzazione, certificazione e distribuzione
delle informazioni, per il supporto alla gestione organizzata delle entrate tributarie
ordinarie e accertative;

Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Ragioneria- Tributi per la
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto, al fine di
procedere all’individuazione di un soggetto esterno idoneo a cui affidare il servizio di
supporto all’ufficio Tributi per anni 3 (prorogabile di un anno) per la verifica e
l’allineamento delle banche TARES/TARI ed IMU-TASI per gli anni pregressi e non
prescritti onde consentire l’applicazione del principio di equità impositiva nei
confronti dei contribuenti ed il recupero di base imponibile e di conseguenza di
importati risorse finanziarie.

di dare atto che le risorse sono state assegnate con la delibera di G.C. n. 25/2020

di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed
integrazioni, di dare esecuzione al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 4  -



di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli
Piceno ai sensi dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

successivamente, vista l'urgenza di provvedere nel merito, con successiva e separata
votazione unanime,

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi
dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.
267/2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 5  -



Il presente verbale viene letto,approvato e  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to MORESCHINI SARA F.to DOTT.SSA STELLA MARIA

Prot.nr.

===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi , trascorsi i quali sarà esecutiva nei casi di
cui all'art.134 comma 3 D.lgvo.n.267/2000.

Appignano del Tronto  13-01-2021
 Il Segretario Comunale

F.to DOTT.SSA STELLA MARIA
===========================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione in data 23-12-20 è stata  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134 comma 4 D.lgs.n.267/2000.

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 23-12-2020  -  pag. 6  -


